32 908 Diário da República, 2.a série — N.o 218 — 13 de Novembro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Rectificação n.o 1944/2007

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 21 979/2007, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 216, de 9 de Novembro de 2007,
rectifica-se que, no parágrafo, onde se lê:

«Mais se informa que o período de discussão pública do PU da
UP 12 é de 22 dias, com início 10 dias após a publicação deste aviso
no Diário da República.»

deve ler-se:

«de acordo com o n.o 4 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99,
de 22 de Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, e 316/2007, de 19 de Setembro.

Mais se informa que o período de discussão pública do PU da
UP 12 é de 22 dias úteis, com início 5 dias após a publicação deste
aviso no Diário da República.»

9 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Inácio
Marques Eduardo.

CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.o 22 157/2007

Abertura de discussão pública

Isabel Maria de Sousa Gonçalves dos Santos, vereadora do pelouro
das obras particulares, urbanismo e desporto da Câmara Municipal
de Leiria, torna público, nos termos e para os efeitos do disposto
nos artigos 22.o e 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, e no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro,
alterado, que terá início ao 8.o dia útil após a publicação deste aviso
no Diário da República período de discussão pública sobre a proposta
de alteração às especificações constantes da licença/autorização de
loteamento titulado através do alvará n.o 593/90, emitido em 13 de
Agosto 1990, referente ao prédio sito em Quinta de Vale Verde,
da freguesia de Marrazes, concelho de Leiria, inscrito na matriz predial
rústica sob o artigo 5167 da freguesia de Marrazes, cujo processo
de licenciamento decorreu os seus trâmites na Câmara Municipal
de Leiria sob o número Lot-62/79.

As alterações incidem sobre o lote 64 e foram requeridas por Ana
Sofia Pais Romão Jorge Rodrigues.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias úteis.
As propostas de alteração encontram-se disponíveis, para consulta,

na Secção de Apoio Administrativo à Divisão de Loteamentos, nos
dias úteis, entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos.

Todos os interessados poderão apresentar, por escrito e dentro
do prazo em que decorrer o período de discussão pública, sugestões,
reclamações ou observações.

15 de Outubro de 2007. — Por delegação da Presidente da Câmara,
a Vereadora, Isabel Maria de Sousa Gonçalves dos Santos.

2611062227

Aviso n.o 22 158/2007

Abertura de discussão pública

Isabel Maria de Sousa Gonçalves dos Santos, vereadora do pelouro
das obras particulares, urbanismo e desporto da Câmara Municipal
de Leiria, torna público, nos termos e para os efeitos do disposto
nos artigos 22.o e 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, e no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro,
alterado, que terá início ao 8.o dia útil após a publicação deste aviso
no Diário da República um período de discussão pública sobre a pro-
posta de alteração às especificações constantes da licença/autorização
de loteamento titulado através do alvará n.o 442/82, emitido em 12
de Novembro de 1982, referente ao prédio sito em Vale Sepal, da
freguesia de Marrazes, concelho de Leiria, inscrito na matriz predial
rústica sob o artigo 1784 da freguesia de Marrazes, cujo processo
de licenciamento correu os seus trâmites na Câmara Municipal de
Leiria sob o número Lot-24/80.

As alterações incidem sobre o lote 35 e foram requeridas por Fran-
cisco Rosa.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias úteis.

As propostas de alteração encontram-se disponíveis, para consulta,
na Secção de Apoio Administrativo à Divisão de Loteamentos, nos
dias úteis, entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos.

Todos os interessados poderão apresentar, por escrito e dentro
do prazo em que decorrer o período de discussão pública, sugestões,
reclamações ou observações.

15 de Outubro de 2007. — Por delegação da Presidente da Câmara,
a Vereadora, Isabel Maria de Sousa Gonçalves dos Santos.

2611062228

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 22 159/2007

Para os devidos efeitos, se torna público que, por despacho do
presidente desta Câmara Municipal de 18 de Outubro de 2007, foi
nomeada definitivamente, na categoria de técnico superior de 1.a classe
da carreira técnica superior (generalista), do grupo de pessoal técnico
superior do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Loulé, a
candidata Susana Patrícia Morgado Coelho, aprovada no concurso
interno de acesso limitado para preenchimento de um lugar na cate-
goria de técnico superior de 1.a classe da carreira técnica superior
(generalista), do grupo de pessoal técnico superior (concurso
n.o 27/2007), aberto por aviso afixado na Divisão de Recursos Huma-
nos, Formação e Qualificação, em 21 de Agosto de 2007.

A candidata nomeada deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias
úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

26 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Sebastião Fran-
cisco Seruca Emídio.

2611061960

CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES

Aviso n.o 22 160/2007

Procedimento concursal para provimento do cargo de direcção inter-
média de 2.o grau, chefe de divisão de Planeamento Urbanístico

Para os devidos efeitos e nos termos do n.o 10 do artigo 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, e aplicada à administração local através do Decreto-
-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado em anexo
ao Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que,
por despacho do presidente da Câmara de 22 de Outubro de 2007,
foi nomeado em comissão de serviço pelo período de três anos, por
urgente conveniência de serviço, para o cargo de direcção intermédia
de 2.o grau, chefe de divisão de Planeamento Urbanístico, o arquitecto
Pedro Manuel Nunes dos Santos Arrabaça, com efeitos a partir de
22 de Outubro de 2007.

Nota relativa ao currículo profissional do Pedro Manuel Nunes dos
Santos Arrabaça, técnico superior de arquitectura assessor do
quadro de provimento definitivo da Câmara Municipal de Loures.

Habilitações académicas:

Licenciatura em Arquitectura pela Faculdade de Arquitectura da
Universidade Técnica de Lisboa;

Mestrado em Geografia Humana e Planeamento Regional e Local;
Competências teórico-práticas adquiridas e conferidas por certi-

ficados de formação profissional de aperfeiçoamento, actualização
e valorização, dos quais se destacam:

Participação nas conferências e seminários: «Operacionalização dos
instrumentos de gestão territorial», «Jornadas e-GEO 2006»,
«A cidade para o cidadão», «Conferência nacional sobre PDM de
2.a geração», «O sistema de execução de planos e a perequação»;

Instrumentos de gestão territorial;
Procedimento administrativo;
Cursos para utilizadores de Microsoft — Word, PowerPoint, Excel,

Access;
ArcGIS e Autodesk.

Experiência profissional:

Chefe de divisão de Planeamento Urbanístico da Câmara Municipal
de Loures desde Novembro de 2006, em regime de substituição;

Técnico superior de Arquitectura:

Divisão de Planeamento Urbanístico da Câmara Municipal de Lou-
res, de Março de 2004 a Outubro de 2006;

Gabinete do vereador Aranha Figueiredo da Câmara Municipal
de Setúbal, de Fevereiro de 2003 a Fevereiro de 2004;

Coordenação da elaboração dos Planos de Urbanização de Mon-
forte, Assumar, Santo Aleixo, Vaiamonte da Câmara Municipal de